nitionis: & ideo reassumptio per eum facta nocebit  
 ei, tanquam facta, expirata iam monitione, licet postea  
 ductus poenitentia quia reassumpsit, dimittat intra ter-  
 minum sibi datum in monitione. Item nota quòd si cle-  
 ricus utatur alijs uilibus officijs, ut puta aptare pelles,  
 uel si sint lenones, uel balnearum publici custodes, non  
 incurrunt prædictam poenam, licet uideatur in talibus  
 esse identitas rationis, & in aliquibus eorum maior ra-  
 tio, ut colligitur ex gloss. iij. in dicta clemen. & ex his  
 que not. ibi Cardina. quamuis contrarium teneat Zen-  
 zeabi, quem uidetur sequi Bonifac. ibi, in columna se-  
 cunda, uersicul. Conclude, qui etiam addit, quòd si cle-  
 ricus exerceret officium mundandi cloacas, quòd for-  
 san haberet locum poena dict. clementi. quòd ego non  
 opinor uerum sequendo dictam opinionem Cardinalis  
 post glossam, quia si lenones non comprehenduntur sub  
 ea, quia non sunt expressi, multò minus mundantes cloa-  
 cas. Crederem tamen quòd & si tales non compre-  
 henduntur, quia ille textus uidetur specialiter probi-  
 bere illa officia ibi expressa, ex eo fortè quòd in illa  
 ætate frequentius peccabatur in illis, secundum Car-  
 dinalem ibi, Si clericus uteretur aliquo ex prædictis of-  
 ficijs, uel similibus uilibus uel inbonestis, si monitus  
 non desisteret, puniendus esset superioris sui arbitrio,  
 attenda officij, & personæ qualitate, & temporis diu-  
 turnitate, & alijs que infra in arbitrarijs consideran-  
 da tradimus.

Alcatores.

## Aleatores.

## CAPVT LXIII.

**A**lea quidem (si Calepino credimus) ludus tabula  
 est, & omnis ludus in uarietate fortunæ consistit.  
 Vnde aleator dicitur qui sepe alea ludit: ludere autem  
 ad aleas & taxillos clericis prohibitum est, ut in cap.  
 Clerici. de uita & honesta. cleric. quod ideo prohibitum  
 uidetur propter plura crimina quæ in talibus ludis pe-  
 petrari solent, quorum xvj. refert Hostien. in sua sum-  
 ma, in tit. de excess. prela. in. s. Clericus. Et uide Floren.  
 in ij. parte, titu. j. cap. xxij. s. vj. colum. j. & duabus se-  
 quen. ubi dicit quòd quot sicut puncta in taxillis, tot sunt  
 scelera in ludo, & ponit xxj. peccata quæ in illo inter-  
 ueniunt, quæ omnia ad literã transcripsit Petrus de Ra-  
 uen. in suo Alpha. aureo, in uerbo, Ludus. Poena autẽ ele-  
 rici publici aleatoris est ut repellatur ab obtinendo be-  
 neficio, etiam si nunquam fuerit monitus, ut desistat à  
 ludo, probatur in capit. inter dilectos. de excess. prelat.  
 iuncta glos. in dicto cap. Clerici. in uerbo Ad aleas. unde  
 dicit Abb. in dicto cap. Inter dilectos, quòd collatio facta  
 tali est nulla, si de hoc constabat, tanquam facta uili &  
 indigno, & si non constabat, quia erat occultus, debet  
 irritari: quæ ultima uerba Abb. displicent. Nam si hæc est  
 poena aleatoris publici, quomodo occultus aleator illa  
 punietur? beneficio autem obtento non priuatur propter  
 ludum, secundum eum, sed mitiori poena plecti debet, ex  
 quo uidetur quòd poena est arbitraria. Si autem monitus  
 non se correxerit, tunc potest beneficio priuari secun-  
 dum eum, qui allegat tex. in cap. j. xxxvj. distin. quæ aliàs  
 est

est. xxxv. qui tex. hoc expresse nō dicit, sed quod clericus deseruiens alic, aut desinat, aut damnetur, & non aperit que sit pœna. Vnde magis mirandum est quod Dom. & Præpo. ibi summādo text. eundem uidentur tenere quod per illum tex. imponitur pœna depositionis, quod etiam uidetur tenere Siluest. in summa in uerb. Ludus, in uerfi. Quartò queritur. dum dicit quod patet esse peccatum mortale ludere in clericis, ex pœna que est excommunicatio, uel depositio, ut dist. xxxv. Episcopus, qui est idem tex. de quo supra, qui omnes Doctores solum ad hoc moueri possunt propter illud uerbum damnetur. Et prædictam tamen opinionem Abb. sequitur simpliciter Ioan. Baptista Caccialupi in tracta. de ludo in. xij. quest. licet non referat Abb. sed allegat solum Doctores in d. cap. inter dilectos, & idem serè ad literam facit Paris de Puteo in tracta. de ludo, in col. xj. numero xliiij. licet de Dominico & Præpo. nullus eorum meminerit. Ego uerò in pœna huius delicti non facile opinor quod posset describi certa doctrina, quippe cum uariari debeat ex circumstantijs occurrentibus que ad aggrauandam uel minuendam eam animam iudicis inclinabunt: ideoq; arbitrari cum oportebit quanta sit consuetudo ludentis, & que quantitas precij, & qualitas personarum, qualis ne exempli pernicies, & an in hoc delinquentes occasione ludi diuina deseruerint officia, quibus interesse tenebantur, aut si sacramenta deseruerint ministrare. Et prout hæc omnia accidisse compererit, sic delinquentes in hoc punire debet. Vnum præterea semper aduertat Iudex, quod cum in his præcipue regnis longè grauius puniantur

eorum leges ludetes ad taxillos, quos idioma Hispanum,  
 Dados, appellat: & hoc genus ludi in oculis omniū de-  
 testabilius sit, sic debet ipse arctiori pœna clericos qui  
 in hoc deliquerint coërcere. Si uerò clericus proprio lau-  
 do id adiunxerit, quòd alijs ludere uolentibus mēsam pa-  
 ratam habet, in qua alius ad ludendum prouocat ac reci-  
 pit, tunc quidē grauiori pœna quàm in prædictis casi-  
 bus plectendus est. Admonitos præterea uelim in hoc ar-  
 ticulo omnes Iudices, horum præcipuè regnorum, quòd  
 licet ex eorum legibus sancitum sit, quòd post duos men-  
 ses non possint Iudices inquirere contra lusores, nec cõ-  
 tra eos qui duos tantum argenteos luserint procedere:  
 ipsi tamen cõtra clericos & post dictum terminum, &  
 infra prædictam quantitatem poterunt & debebunt pro-  
 cedere, ex ratione: quia cum longè inhonestius, & magis  
 prohibitum sit clericis quàm laicis uacare ludis, non ui-  
 detur decens esse dictarum legum sanctiones in clerico-  
 rum ludantium patrocinium admittere. Atq; ex ea crea-  
 derem ratione posse firmari, quòd licet eadem leges pa-  
 trie breuem terminum præfixerint ad repetitionē amisa-  
 forum in ludo, etiam eo lapsò damnari poterit clericus  
 ad restitutionem eorum que lucratus est, eo qui amisa-  
 rit repetente. Et quòd in hoc attendendum sit tempus à  
 iure cõmuni præfinitum ad repetitionem prædictorum,  
 de quo in auct. Alcarum usus. Et per Abb. in dicto cap.  
 Clerici, de uita & honest. cler. Non solum autem Iudices  
 ecclesiastici in puniendis clericis lusoribus debent esse  
 peruigiles, sed & inspicientes, & participes tantum  
 etiam punire debent, pœna que ipsis cõdigna uidebitur,